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Emne Dimensionering af optagelsespladser på pædagog-

uddannelserne 2008/2009 i Region Midtjylland  

Til Regionsrådet i Region Midtjylland 

 

 

Den 12. februar 2008 

 

 

Resume  

Undervisningsministeriet har anmodet kommunerne og regionen om 

at indsende forslag til optagelsespladser på pædagoguddannelserne i 

2008/2009.  

 

Praktikpladsforum (PPF) har den 22. januar besluttet at indstille, at 

dimensionering og fordeling af uddannelsespladserne på uddannelses-

stederne er den samme som i 2007/2008. 

 

Det kan oplyses, at KKR Midtjylland har tiltrådt PPFs indstilling på mø-

de den 5. februar 2007. 

 

Indstillingen om dimensionering skal fremsendes til Undervisningsmi-

nisteriet umiddelbart efter regionsrådets behandling på mødet den 12. 

marts 2008. 

 

Baggrund 

PPF har til opgave at afgive en årlig indstilling til Undervisningsmini-

steriet om antallet af uddannelsespladser til pædagoguddannelsen, 

herunder at fordele optagetallet på uddannelsesstederne, som er Hol-

stebro Pædagogseminarium, Ikast-Seminariet, Gedved Pædagogsemi-

narium, Viborg Seminariet (med afdeling i Thisted), Peter Sabroe Se-

minariet og Jydsk Pædagog-Seminarium (med afdeling i Randers og 

Grenaa). Denne indstilling vedrører optagene for 1/10 2008 og 1/3 

2009. 

 

PPF består af 5 medlemmer udpeget af KKR, 1 medlem udpeget af 

regionsrådet, 1 medlem udpeget af BUPL og 1 medlem udpeget af SL.  

En repræsentant fra uddannelsesinstitutionerne deltager i møderne 

som tilforordnet. Desuden deltager en konsulent fra KKR i møderne. 
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Århus Kommune er ankerkommune på opgaven, hvilket betyder, at 

ankerkommunen fungerer som sekretariat for PPF. Herudover koordi-

nerer ankerkommunen praktikpladser for de studerende i kommuner-

ne.  

 

Sagsfremstilling 

Som grundlag for indstillingen om dimensionering er der udarbejdet 

en analyse, "Analyse af behovet for pædagoger i Region Midtjylland", 

Capacent Epinion,  januar 2008.  Analysen blev behandlet på et møde 

i PPF den 22. januar 2008. Analysen vedlægges nedenfor. 

 

Analyse af behovet for pædagoger i Region Midtjylland er vedlagt som 

bilag 1. 

 

I analysen beskrives udbuddet og efterspørgslen efter pædagoger i 

Region Midtjylland fra 2006 til 2017.  Prognosen bygger på forudsæt-

ninger, som er beskrevet i rapporten s. 25. Forudsætningerne vedrø-

rer antagelser om optag, frafaldsprocenter, tilbagetrækningsalder 

m.m. PPF var enig i de forudsætninger, der var lagt til grund for prog-

nosen.  

 

Prognosen viser, at udbuddet at af pædagoger forventes at stige kraf-

tigt (ca. 1050-1.200 pr år) i de kommende 5 år og at efterspørgselen 

efter pædagoguddannet arbejdskraft forventes at stige forholdsvist 

konstant med 200-250 personer pr. år  gennem hele perioden (s.26). 

Dimensioneringen i de kommende år får tidligst betydning for udbud-

det af færdiguddannede pædagoger fra 2012. På dette tidspunkt ven-

der udviklingen i prognosen således, at tilvæksten i pædagoger er 

mindre end tilvæksten i efterspørgeselen efter pædagoger. (figur 15 s. 

27) En af forudsætningerne for denne udvikling er at optaget på semi-

narierne er konstant i perioden (2006-2017). Dernæst viser progno-

sen, at udviklingen i den forventede årlige tilvækst og efterspørgsel er 

forskellig i den vestlige og den østlige del af regionen, idet det frem-

går, at udbuddet vil stige markant hurtigere end efterspørgselen i bå-

de øst og vest frem til 2012. Herefter stiger efterspørgselen imidlertid 

mere end udbuddet i den østlige del, mens udbud og efterspørgsel 

stor set forventes at udvikle sig ens i den vestlige del (figur 16.s. 27). 
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Det anbefales derfor i analysen,  

• “… at optaget på pædagogseminarierne i Region Midtjylland i 

de kommende år er en anelse lavere end i 2007/2008.” Et op-

tag på ca. 1.100 – 1.200 studerende (inkl. meritpædagogud-

dannelsen) pr. år vil ifølge prognosen dække behovet for pæ-

dagoger i de kommende ti år. 

• at optaget på pædagogseminarierne i den vestlige del af områ-

det er svagt faldende i forhold til 2007/2008, mens optaget på 

pædagogseminarierne i den østlige del er uændret. 

 

Tabellen nedenfor viser dimensioneringen i forhold til det faktiske an-

tal optagne i 2007/2008 på pædagoguddannelserne i henholdsvis den 

østlige (Gedved Pædagogseminarium, Jydsk Pædagog-Seminarium og 

Peter Sabroe Seminariet) og den vestlige (Holstebro Pædagogsemina-

rium, Ikast-Seminariet og Viborg Seminariet) del af regionen. 

 

 Øst Vest Samlet 

Dimensionering  

2007/2008* 

 674  516  1.190 

Faktisk optag 2007/2008 

ekskl. meritpædagogudd. 
 729  431  1.160 

Faktisk optag 2007/2008 på 

meritpædagoguddannelsen 
 66  7  73 

* Dimensioneringen er eksklusiv meritpædagoguddannelsen. 

 

PPF diskuterede analysens anbefalinger på sit møde den 22. januar 

2008. PPF har på baggrund af drøftelserne valgt at indstille, 

• at dimensionering og fordeling af uddannelsespladserne på ud-

dannelsesstederne er den samme som i 2007/2008. 

 

Som begrundelse for indstillingen lægger PPF særligt vægt på følgen-

de forhold: 

• Dimensioneringen af optaget på pædagogseminarierne fra 

2008/2009 og fremefter har betydning for udbuddet af færdig-

uddannede pædagoger fra 2012. Ifølge analysen vil efter-

spørgslen efter pædagoger vokse mere end udbuddet efter 

2012, hvis det nuværende optag på pædagogseminarierne 

fastholdes. 

• Den aktuelle ledighed blandt pædagoger i regionen er meget 

lav og der meldes fra flere sider om en betydelig mangel på 

pædagoger. Udgangspunktet for fremskrivningen er således en 

situation, hvor efterspørgslen er større end udbuddet. 
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• Som følge af et faldende antal ansøgere til pædagoguddannel-

serne i de senere år, og de deraf følgende faldende adgangs-

krav, frygter PPF, at frafaldsprocenten på pædagoguddannel-

sen kan stige i de kommende år. Samtidig er optaget på merit-

pædagoguddannelsen faldet markant i de senere år. Samlet vil 

dette medføre en reduktion i antallet af nyuddannede pædago-

ger i forhold til prognosen. 

• PPF forventer øget efter- og videreuddannelse blandt pædago-

ger. Dette vil medføre, at pædagogerne bruger mere tid på ud-

dannelse og eventuelt at flere pædagoger forlader det pæda-

gogiske arbejdsområde.  

• Endelig ønsker PPF at pege på vigtigheden af at fastholde et 

tilstrækkeligt antal uddannelsesmuligheder og studiepladser i 

alle dele af regionen. For at sikre, at så mange unge som mu-

ligt gennemfører en videregående uddannelse, er det vigtigt, at 

der også bevares/skabes gode uddannelsesmuligheder uden for 

regionens største uddannelsesbyer. PPF anbefaler derfor at 

fastholde dimensioneringen i den vestlige del af regionen. Der-

udover anbefaler PPF, at der gøres en særlig indsats for at til-

trække studerende til pædagoguddannelserne i udviklingsom-

råder. 

 

I forlængelse af det sidstnævnte punkt indstiller PPF,  

• at mulighederne for forsøg med forlagt undervisning eller etab-

lering af nye afdelinger i områder langt fra de eksisterende ud-

dannelsessteder undersøges nærmere, hvis det ikke er muligt 

at besætte alle ledige studiepladser. 

 

Indstilling 

PPF indstiller  

• at dimensioneringen for pædagoguddannelserne i 2008/2009 

fastholdes på samme niveau som i 2007/2008, dvs. i alt 1.190 

studerende. 

• at fordelingen af uddannelsespladserne mellem uddannelses-

stederne er den samme som i 2007/2008.  

• at mulighederne for forsøg med forlagt undervisning eller etab-

lering af nye afdelinger i områder langt fra de eksisterende ud-

dannelsessteder undersøges nærmere, hvis det ikke er muligt 

at besætte alle ledige studiepladser. 
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Det kan oplyses, at KKR Midtjylland har tiltrådt PPFs indstilling på mø-

de den 5. februar 2007. 

 

 

 

På vegne af Praktikpladsforum 

 

Evald Asp Sørensen 
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Bilag 

Bilag 1: Analyse af behovet for pædagoger i Region Midtjylland 

Bilag 2: Dimensionering og fordeling af optagelsespladser 2008/2009 


